
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-67

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  EROGAZIONE  A  FAVORE  DELLA 
ASSOCIAZIONE  BENI  ITALIANI  PATRIMONIO  MONDIALE  DELLA  QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNUALE - ANNUALITA’ 2023 - PARI A EURO 1.800,00.

Adottata il 30/05/2023
Esecutiva dal 02/06/2023

30/05/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-67

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  EROGAZIONE  A  FAVORE  DELLA 
ASSOCIAZIONE  BENI  ITALIANI  PATRIMONIO  MONDIALE  DELLA  QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNUALE - ANNUALITA’ 2023 - PARI A EURO 1.800,00.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il  T.  U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con D.  Lgs.  n.  267  del 
18/08/2000 e in particolare l’art. 107, 153, 179 e 183; 
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la legge n. 241 del 1990 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministra-
tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii. e, in particolare, l’allegato 4/2;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 72 del 12/06/2000 e ss. mm. e ii. che, in conformità ai principi dettati dal D. 
Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con De-
liberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998 integrato e modificato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 33 del 08/03/2023 e, in particolare, il Titolo III “Funzioni di direzione 
dell’Ente”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni di cui, in ultimo, la modificazione con deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 e, in particolare, l’art. 4 commi 1 e 2 rela-
tivi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-  con  Decisione  n.  1211  della  29a  Sessione  del  Comitato  del  Patrimonio  Mondiale 
(UNESCO), tenutasi a Vilnius il 16 luglio 2006, è stata riconosciuta l’iscrizione dell’ensem-
ble costituito dalle Strade Nuove e dal relativo Sistema dei Palazzi dei Rolli di Genova nel-
l’ambito del Patrimonio Culturale Mondiale, quale eccezionale esempio di insieme urbano co-
stituito da palazzi nobiliari di alto valore architettonico che illustra l'economia e la politica 
della città mercantile di Genova al culmine della sua potenza;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 2007 il Comune di Genova ha aderito al-
l’Associazione delle Città e Siti Italiani Patrimonio Mondiale UNESCO, ideata e promossa 
dalla città di Vicenza e costituitasi il 15 ottobre 1997, associazione che assume come proprie 
funzioni istituzionali e generali la programmazione, il coordinamento e la realizzazione di at-
tività dirette alla protezione e alla valorizzazione del patrimonio culturale e naturale rappre-
sentato dai beni iscritti nella lista del Patrimonio Mondiale o nella lista del Patrimonio Imma-
teriale dell’UNESCO;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.383 del 9 dicembre 2019 è stato approvato il nuovo 
Funzionigramma Generale del Comune di Genova, all’interno del quale è stato esplicitato che 
la Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione è organismo referente per il Sito 
UNESCO “Genova: le Strade Nuove e il Sistema dei Palazzi dei Rolli” con compiti di: moni-
toraggio coordinamento e verifica della attuazione del Piano di Gestione del Sito; collegamen-
to e interazione con il MIBACT; raccordo sia tra l’apparato tecnico-amministrativo interno al 
Comune di Genova sia tra i soggetti firmatari del Protocollo d’Intesa; fundraising e coordina-
mento della gestione dei finanziamenti destinati al Piano di Gestione e al Sito, dell’attuazione 
e nel monitoraggio dei progetti finanziati dalla Legge 20 febbraio 2006, n. 77 “Misure speciali 
di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale inseriti 
nella lista del Patrimonio Mondiale", posti sotto la tutela dell'UNESCO;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 05/03/2020 con la quale è stato approvato il 
contenuto dello schema del nuovo “Protocollo di intesa per l’aggiornamento, l’attuazione ed il 
monitoraggio del Piano di Gestione del sito UNESCO Genova: le Strade Nuove e il Sistema 
dei Palazzi dei Rolli, per l’individuazione del soggetto referente e per la contestuale istituzio-
ne del comitato di pilotaggio tra i soggetti firmatari”.

Preso atto che l’adesione all’Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale per l’anno 2023 com-
porta il pagamento della quota associativa annuale pari a Euro 1.800,00;

Vista la nota datata 17 febbraio 2023, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente prov-
vedimento con la quale l’Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale, richiede il pagamento 
della quota di adesione per l’anno 2023.

Dato atto che il Direttore della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione ha individuato 
il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, nella persona della Dott.ssa Sere-
na Codeglia, Funzionario della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, che ha già 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e ss. 
mm. e ii. e che la stessa è conservata agli atti d’ufficio;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Serena Codeglia, Responsa-
bile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti neces-
sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, come da allegato.

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di  autorizzare  il  pagamento  di  Euro  1.800,00  all’Associazione  Beni  Italiani  Patrimonio 
Mondiale (Cod. Benf. 50358), pari alla quota associativa dell’annualità 2023 da effettuarsi 
tramite  bonifico  bancario  intestato  ad  Associazione  Beni  Italiani  Patrimonio  Mondiale, 
presso INTESA SAN PAOLO – Filiale di  Ferrara – Codice IBAN IT12 L 03069 13098 
100000000917 – C.F. 95045990249 – causale versamento “Quota associativa anno 2023”;

2) di impegnare in ambito istituzionale, la spesa complessiva di Euro 1.800,00 al capitolo 3100 
c.d.c. 162.5.06 – “Ricerca e Innovazione Quote Associative” Pdc 1.3.2.99.003 “Quote di 
associazioni” – (IMP. 2023/10431);

3) di prendere atto che le spese di bonifico sono a carico dell’Ente, così come previsto dalla 
normativa vigente;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c.1) del D. Lgs. 267/2000 e 
ss. mm. e ii.;

5) di  demandare  alla  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione  la  diretta 
liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di  individuare  il  Responsabile  del  procedimento  nella  persona  della  Dott.ssa  Serena 
Codeglia, Funzionario della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/90 e ss. mm. e ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Serena Codeglia, 
Responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e 
che provvederà a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del  presente provvedimento,  fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

8) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del  procedimento,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, come da allegato;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in 
materia di trattamento dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-67
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE  ALLA  EROGAZIONE  A  FAVORE  DELLA  ASSOCIAZIONE  BENI 
ITALIANI  PATRIMONIO  MONDIALE  DELLA  QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  - 
ANNUALITA’ 2023 - PARI A EURO 1.800,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale  
Codice Fiscale 95045990249 
 
Sede Legale                                                  Presidenza  Segretariato 
Comune di Ferrara                                         Città Metropolitana di Roma Capitale  Via Boccaleone, 13 
Piazza del Municipio, 2                                  Via IV Novembre, 119/a                44121 – Ferrara (FE) 
44121 Ferrara (FE)                                        Roma   Tel. 0532 419994 – 327 6764760 

ass.patrimoniomondiale@legalmail.it   associazione@patrimoniomondiale.it   
 

 

 

Ferrara, 17 febbraio 2023 

 

         Al Sig. Sindaco Marco Bucci 
         Comune di Genova 
         Via Garibaldi, 9 
         Genova 
 
Oggetto: Comunicazione quota associativa annualità 2023 

 

 Gentile Socio,  

 

con la presente si invita a rinnovare la quota di adesione all’Associazione Beni Italiani Patrimonio 

Mondiale, per l’annualità 2023, informando che per l’anno corrente l’importo è rimasto invariato, 

ovvero pari a € 1.800,00 al netto delle trattenute bancarie. 

 

Si ricorda l’importanza del regolare versamento della quota associativa nella prima metà dell’anno 

in corso, poiché rappresenta il principale sostentamento dell’Associazione, grazie al quale è 

possibile proseguire con l’ordinaria attività e con le iniziative avviate e future. 

 

Si indicano di seguito le modalità di versamento:  

bonifico bancario di € 1.800,00 intestato ad Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale, 

presso INTESA SAN PAOLO – Filiale di Ferrara – Codice IBAN IT12 L 03069 13098 100000000917 – 

C.F. 95045990249 – causale versamento “Quota associativa anno 2023”. 

 

 A disposizione per qualsiasi informazione, si coglie l’occasione per porgerLe i più cordiali 

saluti. 

 
                Il Presidente  
       Associazione Beni Italiani  
           Patrimonio Mondiale  
              Alessio Pascucci 

        
 

mailto:associazione@sitiunesco.it
mailto:ass.patrimoniomondiale@legalmail.it
mailto:associazione@patrimoniomondiale.it

